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АНОТАЦІЯ

Зелінська М. З. Комунікативна компетенція молодих носіїв польської мови

західних областей України. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 10.02.03 – слов’янські мови. – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Інститут мовознавства

імені О. О. Потебні НАН України. – Київ, 2018.

Дисертацію присвячено дослідженню польськомовної комунікативної

компетенції молодих носіїв польської мови Львівської, Івано-Франківської і

Тернопільської областей сучасної України, які декларують польське походження.

Праця опирається на засади системно-структурної та функціонально-комунікативної

парадигм і базується на зібраних методом польового дослідження усних і писемних

висловлюваннях, які не відповідають загальнопольській „зразковій” і „ужитковій”

нормі. Проаналізовано близько 30 000 висловлювань, сформульованих у різних

комунікативних ситуаціях у межах локальної польськомовної спільноти та поза нею.

Серед досліджених 8602 одиниць – відхилень від загальнопольської норми

граматичного і лексичного характеру та у сфері мовленнєвого етикету – специфіку

граматичних форм виділено у 4100: 46% становлять особливості реалізації іменних

граматичних категорій (категорія роду, числа і відмінка), 28% – вербальних

(категорія особи, способу та часу), 26% матеріалу є синтаксичними відхиленнями

від норми (зв’язок керування, синтаксичні зв’язки числівників, вираження іменної

частини іменного складеного присудка, порядок слів у реченні, синтаксичні кальки).

Особливості лексики й мовленнєвого етикету представлені 4502 одиницями: 34,5% –

на рівні лексики (формально-семантичні і словотвірні запозичення, семантичні

кальки та відмінності у лексико-семантичній сполучуваності слів), 65,5% – у сфері

мовленнєвого етикету (звернення до адресата, представлення, привітання і

побажання, співчуття, прохання, пропозиція та відмови від пропозиції).

З'ясовано, що переважна більшість (74%) виявлених диференційних елементів

польського мовлення молоді не впливає на успішність перебігу комунікації. Решті
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(26%) досліджених одиниць притаманні певні особливості, які можуть негативно

позначатися на перлокуції. Простежено, котрі з виділених диференційних ознак

молодіжного мовлення мають давнішу традицію (від кінця ХІХ ст. – початку ХХ ст.)

на теренах південно-східного пограниччя, а котрі позначені сучасними

інтерферентними впливами. Почергове використання різних мовних кодів (у

нашому випадку – споріднених українського і польського) спричиняє перенесення

мовно-комунікативних явищ з однієї мови до іншої, тому в досліджуваному

польському мовленні функціонують одиниці, не притаманні загальнопольській мові.

Зіставлення зафіксованих диференційних мовних одиниць з українськими (або

російськими) відповідниками дає підстави у більшості (74%) випадків стверджувати

їхнє інтерферентне походження. Незначна частина інтерферентних явищ (8%)

характерна одночасно для ненормативного узуального мовлення поляків у Польщі.

З’ясовано, що 15% специфічних мовно-комунікативних рис досліджуваного

мовлення не мають інтерферентного підґрунтя. Поодинокі (3%) відмінні на тлі

загальнопольської мови мовні явища, які не є наслідком впливу інтерферентного

чинника, теж простежуються в мовленні носіїв польської мови, що проживають на

території Польщі.

Зафіксовані особливості зіставлено з диференційними, порівняно з нормативною

польською мовою, мовними явищами польського мовлення мешканців інших

регіонів України і з’ясовано, що окремі аналізовані граматичні (морфологічні і

синтаксичні), лексичні та мовленнєвоетикетні риси характерні загалом для сучасного

південно-східного варіанта польського периферійного діалекту. Додатковим

підтвердженням висновків про інтерферентне походження значної частини

зафіксованих відхилень від загальнопольської мови є присутність схожих помилок у

мовленні українців, які вивчають польську мову як іноземну. У дисертації також

представлено ширший ареал функціонування аналізованих явищ – на тлі північно-

східного різновиду польської мови: досліджено, котрі з відхилень від

загальнопольської мови (в реалізації іменних і вербальних граматичних категорій,

синтаксичних конструкцій, на рівні лексики й мовленнєвого етикету) притаманні

мовленню носіїв польської мови всього східного пограниччя.
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 Виділені відмінні, порівняно із загальнопольською мовною нормою, елементи

мовлення молодих носіїв польської мови свідчать про недостатній рівень

сформованості їхньої комунікативної компетенції, що простежується на рівні всіх її

взаємопов’язаних складових компетенцій. Особливості польського мовлення молоді

простежуємо передусім на рівні базової – мовної (граматичної, лексичної)

компетенції, що певною мірою відображається й на інших компетенціях:

соціолінгвістичній, соціокультурній, дискурсивній, прагматичній.

Ключові слова: польська мова, польський периферійний діалект,

загальнопольська норма, інтерференція, комунікативна компетенція, граматика,

лексика, мовленнєвий етикет, комунікативна невдача, молодь, польське походження,

білінгвізм, Західна Україна.

ABSTRACT

Zelinska M. Z. The Communicative Competence of Young Polish Speakers of the

Western Regions of Ukraine. – Qualifying research work as manuscript.

Thesis for the candidate degree in Philology (PhD), speciality 10.02.03 – Slavic

languages. – Ivan Franko National University of Lviv, O. O. Potebnya Institute of

Linguistics, National Academy of Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2018.

The dissertation is devoted to the study of the Polish-speaking communicative

competence of young Polish speakers of Lviv, Ivano-Frankivsk and Ternopil regions of

modern Ukraine who declare their Polish origin. The work is guided by the principles of

systemic and structural, as well as functional and communicative paradigms and is based

on oral and written statements collected by the method of field investigation and that do

not correspond to the Polish general „exemplary” and „consumer” norms. About 30,000

statements, formulated in various communicative situations within and outside the local

Polish community, have been analyzed.

Among the studied 8,602 units – deviations from the general Polish norm of

grammatical and lexical character and in the field of speech etiquette – the specificity of

grammatical forms has been singled out in 4,100 units: 46% are peculiarities of realization

of nominal grammatical categories (categories of gender, number and case), 28% – of
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verbal categories (categories of person, mood and tense), 26% of the material are syntactic

deviations from the norm (government relations, syntactic connections of numerals,

predicative expression, word order in the sentence, syntactic calques). The peculiarities of

vocabulary and speech etiquette are represented by 4,502 units: 34,5% – at the level of

vocabulary (formal semantic and word-formative borrowings, semantic calques,

differences in lexical-semantic connection between words), 65,5% – in the field of speech

etiquette (address to the addressee, introduction, greetings and wishes, compassion,

request, suggestion and rejection of a suggestion).

It is established that the overwhelming majority (74%) of the shown differential

elements of the Polish speech of the youth does not influence the success of

communication. The rest (26%) of the studied units have certain features that can

negatively affect the perlocution. It was traced which of the distinctive features of the

youth’s speech have a longer tradition (from the end of the 19th century or the beginning

of the 20th century) in the territory of the south-eastern border, and which of them are

marked by modern interference influence. The rotational use of different language codes

(in our case, congenial Ukrainian and Polish ones) causes the transfer of language and

communicative phenomena from one language to another, therefore, in the investigated

Polish speech there are units that are not inherent to the general Polish language. The

comparison of the recorded differential language units with Ukrainian (or Russian)

equivalents gives grounds for the majority (74%) of cases to assert their interference

origin. A small part of the interference phenomena (8%) is characteristic simultaneously of

the non-normative usual speech of the Poles in Poland. It is found out that 15% of the

specific language and communicative features of the studied speech have no interferential

basis. Solitary (3%) language phenomena that are different against a background of the

general Polish language and are not the result of the interference factor, can also be traced

in the speech of Polish speakers living in Poland.

The recorded features are compared with the differential, in comparison with the

normative Polish language, language phenomena of the Polish speech of residents of other

regions of Ukraine and it was found out that the individual analyzed grammatical

(morphological and syntactic), lexical as well as speech etiquette traits are generally
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characteristic of the modern south-eastern variant of the Polish peripheral dialect. An

additional confirmation of the conclusions about the interference origin of a large part of

the recorded deviations from the general Polish language is the presence of similar

mistakes in the language of the Ukrainians who study Polish as a foreign language. The

dissertation also presents a wider range of the functioning of the analyzed phenomena –

against the background of the north-eastern version of the Polish language: it is researched

which of the deviations from the general Polish language (in the realization of nominal and

verbal grammatical categories, syntactic constructions, at the level of vocabulary and

speech etiquette) are inherent to the speech of the Polish speakers of the whole eastern

border.

The distinguished elements of the young Polish speakers’ speech, which differ from

the general norm of the Polish language, testify about insufficient level of their

communicative competence formation, that can be traced at the level of all its

interconnected constituent competences. The peculiarities of the youth’s Polish speech are

traced primarily at the level of basic – linguistic (grammatical, lexical) competence that, to

a certain extent, is also reflected in other competences: sociolinguistic, sociocultural,

discursive, pragmatic.

Key words: the Polish language, Polish peripheral dialect, general Polish norm,

interference, communicative competence, grammar, vocabulary, speech etiquette,

communicative failure, youth, Polish origin, bilingualism, Western Ukraine.

ABSTRAKT

Zielińska M. Kompetencja komunikacyjna młodych użytkowników języka

polskiego zachodnich obwodów Ukrainy. – Kwalifikacyjna praca naukowa na prawach

rękopisu.

Rozprawa doktorska w zakresie nauk filologicznych (doktor filozofii), specjalność

10.02.03 – Języki słowiańskie. – Lwowski Uniwersytet Narodowy imienia Iwana Franki,

Instytut Językoznawstwa imienia O. O. Potebni NAN Ukrainy. – Kijów, 2018.
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 Rozprawa jest poświęcona badaniom nad polskojęzyczną kompetencją

komunikacyjną młodych użytkowników języka polskiego deklarujących pochodzenie

polskie w obwodzie lwowskim, iwano-frankowskim oraz tarnopolskim współczesnej

Ukrainy. Badania są oparte na zasadach paradygmatu systemowo-strukturalnego i

funkcjonalno-komunikacyjnego. Pod uwagę wzięto zebrane metodą badań terenowych

ustne i pisemne wypowiedzi, które stanowią odstępstwa od ogólnopolskiej normy

wzorcowej i użytkowej. Analizie poddano około 30 000 wypowiedzi młodzieży,

sformułowanych w różnych sytuacjach komunikacyjnych zarówno w środowisku lokalnej

społeczności polskojęzycznej, jak i poza nią.

Materiałem będącym podstawą analizy są 8602 jednostki – stanowią one przykłady

odstępstw od ogólnopolskiej normy gramatycznej, leksykalnej oraz uchybień w zakresie

etykiety językowej – specyficzne formy gramatyczne wyodrębniono w 4100 przykładach:

46% – są to osobliwości realizacji imiennych kategorii gramatycznych (kategoria rodzaju,

liczby i przypadka), 28% – werbalnych (kategoria osoby, trybu i czasu) i 26% stanowią

składniowe odstępstwa od normy (związek rządu, składnia liczebników, formy orzecznika,

szyk wyrazów w zdaniu i kalki składniowe). Osobliwości w zakresie słownictwa i etykiety

językowej wyróżniono w 4502 analizowanych jednostkach: 34,5% – na poziomie

słownictwa (zapożyczenia formalnosemantyczne i słowotwórcze, kalki semantyczne i

różnice w leksykalno-semantycznej łączliwości wyrazów) i 65,5% – na poziomie etykiety

językowej (zwracanie się do odbiorcy, przedstawianie się, życzenia i gratulacje,

kondolencje, prośba, propozycja i odmowa przyjęcia propozycji).

Stwierdzono, iż większość (74%) wyróżniających się na tle normy ogólnopolskiej

wyodrębnionych w polszczyźnie młodzieży elementów nie ma wpływu na pomyślny

przebieg komunikacji. Inne analizowane jednostki (26%) ze względu na charakterystyczne

cechy mogą wpłynąć negatywnie na perlokucję. Prześledzono, które z analizowanych

odmiennych cech polszczyzny młodzieży mają dłuższą tradycję (od przełomu w. XIX i

XX) na terenach Kresów Południowo-Wschodnich, a które są wynikiem współczesnej

interferencji. Wymienne używanie różnych kodów językowych (w naszym przypadku –

spokrewnionego ukraińskiego i polskiego) powoduje przeniesienie zjawisk językowych i

komunikacyjnych z jednego języka do innego. W związku z powyższym w języku
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polskim będącym przedmiotem niniejszych badań funkcjonują jednostki nietypowe dla

języka ogólnopolskiego. Zestawienie odnotowanych odmiennych jednostek językowych z

ich ukraińskimi (rosyjskimi) odpowiednikami pozwala w większości (74%) przypadków

stwierdzić występowanie interferencji. Nieliczne sprzeczne z normą zjawiska

interferencyjne (8%) obserwuje się również w uzusie Polaków w Polsce. Stwierdzono, iż

15% specyficznych cech językowo-komunikacyjnych charakterystycznych dla badanej

polszczyzny młodzieży nie ma podłoża interferencyjnego. Pojedyncze (3%) wyróżniające

się na tle normy ogólnopolskiej zjawiska językowe, niebędące wynikiem czynnika

interferencyjnego, zdarzają się też w polszczyźnie użytkowników tego języka

mieszkających w Polsce.

Wyodrębnione w badanej polszczyźnie osobliwości zostały skonfrontowane ze

zjawiskami językowymi będącymi odstępstwami od normatywnego języka polskiego


[…]

4. Jeśli „Tak”, to jakich podsystemów dotyczą te różnice? (Odpowiedź zaznacz znakiem ”+”)

Wymowy
Słownictwa (używania słów)
Odmiany niektórych wyrazów
Składni (tworzenia zdań)
Słowotwórstwa (tworzenia słów)
Inne (jakie?)

5. Którym językiem lub jaką odmianą języka polskiego mówią Polacy w Twoim otoczeniu?

(Odpowiedź zaznacz znakiem ”+”)
Językiem ogólnopolskim (literackim)
Językiem ogólnopolskim z pewnymi cechami kresowymi (miejscowymi)
Językiem ogólnopolskim z pewnymi cechami języka ukraińskiego bądź rosyjskiego
Odmianą kresową (językiem miejscowym)
Inną odmianą języka (jaką?)

6. Jakiego języka lub jakiej odmiany języka polskiego,Twoim zdaniem, powinni używać
Polacy mieszkający na Ukrainie? Dlaczego?.............................................................................
...................................................................................................................................................

7. Dane ogólne
1. Miejsce zamieszkania (miasto, wieś)........................................
2. Miejsce urodzenia............................................
3. Rok urodzenia..............................
4. Płeć d. chł.
5. Narodowość rodziców: matka –......................... ojciec –........................
Narodowość dziadków: babcia –......................... dziadek –.......................
(pradziadków): prababcia –...................... pradziadek –.....................

6. Od jak dawna uczysz się języka polskiego w polskiej sobotniej (niedzielnej) szkole?
.....................................................................................................................................
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Додаток 2

АНКЕТА ДЛЯ ДОСЛІДЖЕННЯ

КОМУНІКАТИВНОЇ КОМПЕТЕНЦІЇ МОЛОДІ

Ankieta

Drogi Uczniu!
Wiem, że chodzisz do sobotniej / niedzielnej szkoły i uczysz się języka polskiego.

Chciałabym poznać Twoje umiejętności posługiwania się językiem polskim w różnych
codziennych sytuacjach. Proszę odpowiedz na zawarte w ankiecie pytania. Ankieta jest
anonimowa. Twoje odpowiedzi wykorzystam wyłącznie w celach naukowych.

Dziękuję!

Data wypełnienia ankiety__________
1. Zaznacz właściwą odpowiedź spośród podanych lub wpisz własny wariant

odpowiedzi
1. Kiedy ktoś ma urodziny (imieniny), życzysz:
A) Powodzenia!
B) Szczęśliwych urodzin!
C) Wszystkiego najlepszego!
D) Inaczej? Jak? .............................................
2. Kiedy składasz komuś noworoczne życzenia, mówisz:
A) Z Nowym Rokiem!
B) Wszystkiego najlepszego w Nowym Roku!
C) Z następującym Nowym Rokiem!
D) Inaczej? Jak? .............................................
3. Mokrego śmigusa-dyngusa życzysz na:
A) Boże Narodzenie.
B) Wielkanoc.
C) imieniny.
D) co innego? Co? .............................................
4. Życzysz „sto lat”, kiedy jakaś osoba:
A) choruje.
B) ma urodziny.
C) na walentynki.
D) Inaczej? Jak? .............................................
5. Kiedy Twój kolega dostaje się na studia, mówisz:
A) Gratulacje!
B) Witam!
C) Pozdrawiam cię!
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D) Inaczej? Jak? .............................................
6. Kiedy ktoś kichnął (Aaaaa psik!), mówisz:
A) Na zdrowie!
B) Bądź zdrów (zdrowa)!
C) Twoje zdrowie!
D) Inaczej? Jak? .............................................
7. Kiedy ktoś mówi „Przepraszam”, odpowiadasz:
A) Proszę uważać!
B) Proszę bardzo!
C) Nie ma sprawy!
D) Inaczej? Jak? .............................................
8. Kiedy spotykasz swojego nauczyciela języka polskiego, przywitasz go:
A) Dzień dobry pani Natalio.
B) Dzień dobry pani nauczycielko.
C) Dzień dobry pani.
D) Inaczej? Jak? .............................................
9. Jak zwracasz się (z prośbą, pytaniem) do dyrektora polskiej szkoły?
A) Pani Krystyno, ... .
B) Proszę pani, ... .
C) Pani dyrektor, ... .
D) Inaczej? Jak? .............................................
10. Do księdza zwracasz się:
A) Proszę księdza.
B) Proszę pana.
C) Ojcze.
D) Inaczej? Jak? .............................................
11. Kiedy ktoś się przedstawia, powinien, Twoim zdaniem, powiedzieć:
A) Nazywam się Anna Kowalska.
B) Jestem pani Anna Kowalska.
C) Nazywam się pani Anna.
D) Inaczej? Jak? .............................................
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2. Utwórz wypowiedź w podanych sytuacjach
1. Jest Dzień Nauczyciela. Jak złożysz życzenia nauczycielowi?

.......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................
2. Jesteś na lekcji języka polskiego. Nie usłyszałeś, co powiedział nauczyciel. Jak poprosisz go

o powtórzenie?
......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................

3. Jesteś na dworcu. Nie wiesz, jak dostać się do akademika (ul. Młynarska). Jak zapytasz o taką
informację?
......................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................

4. Jesteś na dworcu kolejowym. Co powiesz kupując bilet do Warszawy?
......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................

5. Jesteś w kawiarni. Jak zamówisz coś do jedzenia i picia?
......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................

6. Dzwonisz do kolegi (koleżanki), żeby się z nim (nią) umówić. Zaproponuj spotkanie.
......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................

7. Przyjechałeś (aś) do hotelu. Chcesz wynająć pokój. Jak to zrobisz?
......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................

8. Zaproś przyjaciela (przyjaciółkę) do kina.
......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................

9. Mama Twojego znajomego zaproponowała Ci kawałek ciasta. Nie lubisz takiego ciasta. W
jaki sposób odmówisz?
......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................

10. Zmarł dziadek Twojego najlepszego przyjaciela (Twojej przyjaciółki). Co powiesz?
......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................

11. Musisz jak najszybciej dostać się na dworzec autobusowy. Zamów przez telefon taksówkę.
......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................
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12. Na wycieczkę przyjechał Twój rówieśnik z Polski. Chcesz się z nim zapoznać. Jak zaczniesz
z nim rozmowę?
......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................

13. Na ulicy spotykasz turystę z Polski, który nie wie, jak dojść do centrum miasta. Jak mu
wytłumaczysz?
......................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................

3. Dane ogólne
1. Miejsce zamieszkania (miasto, wieś)........................................
2. Miejsce urodzenia............................................
3. Rok urodzenia..............................
4. Płeć d. chł.
5. Narodowość rodziców: matka –......................... ojciec –........................
Narodowość dziadków: babcia –......................... dziadek –.......................
(pradziadków): prababcia –...................... pradziadek –.....................

6. Od jak dawna uczysz się języka polskiego w polskiej sobotniej (niedzielnej) szkole?
.....................................................................................................................................
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Додаток 3

СОЦІОЛІНГВІСТИЧНІ ПАРАМЕТРИ ФУНКЦІОНУВАННЯ
ПОЛЬСЬКОГО МОВЛЕННЯ МОЛОДІ
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Рис. 1. Польська національність членів сімей анкетованих (у%)

Рис. 2. Комунікативні ситуації, в яких анкетовані використовують
польську мову (у%)
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Рис. 3. Мова (мови), якою молодь спілкується з батьками (у%)
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Рис. 4. Мова (мови), якою молодь спілкується з представниками старшого
покоління – бабусею, дідусем (у%)
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Рис. 5. Читання польськомовної літератури, преси (у%)
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Рис. 6. Доступ до польського телебачення (у%)
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Рис. 7. Доступ до польських радіостанцій (у%)
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Рис. 8. Бажання виїхати на постійне місце проживання до Польщі (у%)
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Рис. 9. Бажання виїхати на постійне місце проживання до будь-якої іншої
країни (у%)

Рис. 10. Інституції в Україні, в яких, на думку опитуваних, спілкуються
правильним варіантом польської мови (у%)
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 Рис. 11. Мовні підсистеми, в яких, на думку опитуваних, присутні відмінності

між варіантами польської мови, якими спілкуються в Україні й Польщі (у%)

Письмо
(знання

орфографіч
них норм)

Письмо
(творення

польськомов
них

писемних
текстів)

Читання
(розуміння

прочитаного)

Гово
ріння

Розуміння
на слух

дуже добре 7 6 40 21 43
добре 64 52 55 58 49
слабо 29 38 5 21 8

не володію
взагалі

- 4 - - -

Табл. 1. Оцінка анкетованими свого рівня володіння польською мовою (у%)
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