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 Дисертацію присвячено дослідженню польськомовної комунікативної

компетенції молодих носіїв польської мови Львівської, Івано-Франківської і

Тернопільської областей сучасної України, які декларують польське

походження. Праця спирається на засади системно-структурної та

функціонально-комунікативної парадигм, на зібраних методом польового

дослідження усних і писемних висловлюваннях, зафіксованих у польському

мовленні молоді, що не відповідають «зразковій» і «ужитковій» нормі

польської мови (с. 2).

В науковій літературі особливості функціонування польської мови

північно-східного та південно-східного пограниччя досліджено в працях

З. Саванєвської-Мохової, Г. Турської, К. Ґебен, А. І. Ґрек-Пабісової,

І. Маринякової, А. Зелінської, Г. Карась, З. Курцової, І. Масойць,

Й. Мендельської, Я. Ріґера, Е. Смулкової, В. Веренича, Е. Дзєнґєль,

Х. Красовської та ін. Дисертантка виконала аналіз основних положень цих та

інших досліджень, що засвідчує її обізнаність з науковою літературою з

обраної проблематики. М. З. Зелінська справедливо наголошує, що

найдетальніше вивчено на сьогодні мовлення найстаршого покоління носіїв

південно-східного варіанта польської мови (с. 17–19).

Саме тому актуальність представленої до захисту кандидатської

дисертації не викликає сумнівів, її зумовлює потреба всебічного дослідження

мало вивченого сегментa польської мови поза межами Польщі, польського

мовлення молоді в Україні (с. 19).

Наголосимо, що польську мову, яка функціонує на території сучасної

України, М. З. Зелінська кваліфікує як південно-східний варіант (чи різновид)

польського периферійного діалекту або польське мовлення носіїв польської

мови південно-східного пограниччя (с. 19).

Наукова новизна рецензованої праці полягає в тому, що в ній уперше

визначено соціолінгвістичні передумови функціонування мовлення молоді

польського походження Львівської, Івано-Франківської і Тернопільської

областей та з’ясовано її комунікативну польськомовну компетенцію.

Дослідження проведено в ракурсі подвійної проблематики: конкретно-мовної

– як предмету польської діалектології і лінгвогеографії та контактологічної – з

урахуванням польсько-української інтерференції.

Характерні для польського мовлення представників молодого покоління

граматичні, лексичні та етикетні відхилення від загальнопольської норми

вперше проаналізовано на двох рівнях – «зразковому» й «ужитковому».

Визначено відхилення, що можуть стати причиною комунікативних невдач у

спілкуванні в локальному польськомовному середовищі і поза ним (с. 22).

Об’єктом дослідження є польське мовлення молоді Львівської, Івано-

Франківської та Тернопільської областей сучасної України. Натомість

предметом вивчення у рецензованій дисертації були особливі, відмінні на тлі

загальнопольської мовної норми, елементи мовлення молодих носіїв

польської мови.

Мета дисертаційного дослідження («з’ясувати, наскільки відхилення від

загальнопольської норми в польському мовленні молоді західних областей

України та соціолінгвістичні чинники його функціонування позначаються на

комунікативній компетенції носіїв») та завдання (1) з’ясувати поняття

комунікативної компетенції та її структурну організацію, визначити поняття

комунікативної невдачі; 2) окреслити методологію дослідження

комунікативної компетенції в конкретних соціолінгвістичних умовах; 3)

проаналізувати соціолінгвістичні чинники функціонування польського

мовлення його молодих носіїв у Львівській, Івано-Франківській і

Тернопільській областях; 4) виділити в досліджуваному мовленні відхилення

від загальнопольської норми граматичного (словозмінного і синтаксичного),

лексичного характеру, а також у сфері мовленнєвого етикету і з’ясувати, котрі

з них можуть впливати на успішність перебігу комунікації; 5) з’ясувати

інтерферентний вплив української мови на мовно-комунікативну поведінку

польськомовної молоді в Україні; 6) вивчити тло досліджуваних мовних

явищ: їхні історичні передумови (від кінця ХІХ ст.) та ступінь відповідності

виявлених відхилень диференційним ознакам: сучасного полонійного

мовлення в інших регіонах України; польського мовлення осіб, які вивчають

мову як іноземну; мовлення носіїв північно-східного різновиду польської

мови) свідчать про новаторський характер рецензованої кваліфікаційної

наукової праці (с. 20).

Наукову достовірність результатів кандидатської дисертації,

представленої до захисту, забезпечує вибір джерел: усні і писемні

польськомовні тексти молодих осіб, які народилася в незалежній українській

державі і на сьогодні вдосконалюють польську мову в позашкільних

навчальних закладах – польських суботніх / недільних школах при

українських загальноосвітніх школах, товариствах польської культури або

римо-католицьких парафіях. Дослідженням було охоплено 17 позашкільних

навчальних закладів, проаналізовано 30 000 усних і писемних учнівських

висловлювань; соціолінгвістичні параметри базується на відповідях анкет

соціолінгвістичного характеру (загалом 453 інформанти).

В дисертації застосовано, крім методу польового дослідження, зіставний,

описово-аналітичний та порівняльно-історичного методи (с. 21–22).

Теоретичне значення рецензованої дисертації зумовлюється зібраним

цінним для лінгвістичної полоністики матеріалом, який буде придатним для

загальної теорії мови, загальної діалектології та девіатології (с. 22).

Практичне значення наукової праці М. З. Зелінської полягає в тому, що

зроблені нею спостереження будуть застосовані в процесі викладання таких

навчальних курсів, як культура польської мови, порівняльна типологія

слов’янських мов, польська діалектологія, методика викладання польської

мови. Вони будуть корисними при написанні посібників і підручників з

польської мови для вищих і загальноосвітніх шкіл (с. 22).

Проблематику дисертації представлено в чотирьох розділах.

Перший розділ розглядає теоретичні і методологічні аспекти дослідження

комунікативної компетенції польськомовної молоді в Україні. М. З. Зелінська

представила поняття комунікативної компетенції, її структуру, а також

явище т.зв. комунікативної невдачі. На жаль, поза її увагою залишились такі

важливі для проблематики цієї дисертації поняття, як комунікативна

компетентність та комунікативний бар’єр, його типи, наслідки і засоби

подолання.

Висновки до першого розділу підкреслюють базові положення дисертації: 1)

різноманітні підходи до трактування комунікативної компетенції, її

структури зумовлені складністю і неоднозначністю цього поняття; 2)

запропоновано визначення комунікативної компетенції («сукупність знань,

умінь та навичок ефективного використання мовного коду в різноманітних

комунікативних ситуаціях») та її структура (мовна, соціолінгвістична,

соціокультурна, дискурсивна та прагматична компетенції); 3) запропоновано

визначення комунікативної невдачі (с. 57–58).

Другий розділ присвячено соціолінгвістичним параметрам функціонування

польського мовлення молоді у Львівській, Івано-Франківській і Тернопільській

областях, зокрема розглянуто сфери використання та загальний рівень

володіння польською мовою.

Результати опитування надали можливість М. З. Зелінській встановити, що

сім’я є найважливішим чинником формування мовно-національної

свідомості дитини, а найвагомішу роль відіграють старші члени родини

(бабуся та / або дідусь); щодня молодь спілкується здебільшого українською

мовою; спілкування польською мовою відбувається найчастіше в

позашкільному навчальному закладі або в родині; нормативну польську мову

пропагує передусім школа (с. 86–87).

У третьому розділі проаналізовано мовно-комунікативну специфіку

граматичних форм у польському мовленні молоді на основі зібраних

авторкою матеріалів, що надають вірогідні дані про відхилення у реалізації

категорій роду і числа, відмінка, граматичних категорій особи, часу, способу,

а також про синтаксичні помилки у керуванні, прийменникових

конструкціях. Саме ці особливості польської мови викликають значні

труднощі не тільки у у мовленнєвій практиці польськомовної молоді, а також

у мовленні студентів, що вивчають польську мову як іноземну.

У логічних висновках до цього розділу М. З. Зелінська стверджує, що:

1) 46% зібраного нею матеріалу фіксують відхилення від загальнопольської

мови в реалізації іменних граматичних категорій,зокрема роду і числа, що

пов’язане з характерним для загальнопольської мови (і нетиповим для

східнослов’янських) протиставленням чоловічо-особового роду нечоловічо-

особовому; 2) особливості реалізації категорії відмінка (42%) зафіксовано в

закінченнях іменників в однині у родовому, давальному, знахідному,

орудному та місцевому відмінках; 3) особливості реалізації вербальних

граматичних категорій притаманні 28% відхилень від загальнопольської

граматичної норми; 4) зафіксовано 26% синтаксичних відхилень від

нормативної польської мови, зокрема у конструкціях із зв’язком керування

(57%), непрямим додатком, синтаксичними зв’язками числівників тощо (с.

154–157).

У четвертому розділі авторка зосереджує увагу на мовно-

комунікативних особливостях лексики й мовленнєвого етикету в польському

мовленні та помилково кваліфікує іншомовні слова, що взагалі не властиві

польській мові або є на даний період застарілими, як формально-семантичні і

словотвірні запозичення.

На нашу думку, авторці слід було згрупувати зібрані мовні одиниці на:

варваризми (dowiara, korobka, lustra, wychodny, gołosować та ін.) та застарілі

слова, оскільки більшість з наведених у п. 4.1.1. і 4.1.2. слів не зафіксовані

словниками польської мови і словниками іншомовних слів польської мови,

вони суперечать і порушують норми сучасної польської мови.

Цікавим є розділ дисертації 4.2., у якому проаналізовано відхилення у

сфері мовленнєвого етикету, що стосуються культури мовлення та

стилістичних особливостей національно специфічних правил мовної

поведінки, які реалізуються у стійких формулах і висловах, у різних

ситуаціях. Цей аспект є дуже важким для засвоєння як у середовищі

польськомовної молоді, так і для осіб, що вивчають польську як іноземну,

необхідність його вивчення є потрібною і актуальною.

Дисертаційна робота М. З. Зелінської завершується логічними

висновками: 1) узагальнено поняття комунікативної компетенції, виявлено,

наскільки відхилення від загальнопольської норми в польському мовленні

молоді західних областей України та соціолінгвістичні параметри його

функціонування позначаються на комунікативній компетенції носіїв; 2)

встановлено відхилення від загальнопольської норми на граматичному,

лексичному рівнях, у сфері мовленнєвого етикету; 3) наголошено на тому, які

мовні елементи можуть нести комунікативну загрозу при реалізації категорії

особи й окремих типів синтаксичних структур; 4) зіставлення диференційних

елементів досліджуваного мовлення з їхніми українськими відповідниками

виявило інтерферентне походження переважної більшості виявлених

відхилень; 5) більшість граматичних (морфологічних і синтаксичних),

лексичних та етикетних відмінних рис є характерною для носіїв південно-

східного, а також північно-східного різновидів польської мови.

Перспективу подальших студій дисертантка вбачає у розширенні

ареалу дослідження, створенні електронного корпусу відхилень від норми

польської мови (с. 205).

Структура роботи побудована логічно, оскільки розділи пов’язані між

собою, а висловлені теоретичні положення конкретизуються в другому,

третьому і четвертому розділах на зібраному мовному матеріалі, що дає

уявлення про ступінь комунікативної компетенції учнівської молоді

Львівської, Івано-Франківської та Тернопільської областей.

У процесі ознайомлення з роботою М. З. Зелінської, у нас виникли

деякі питання і зауваження.

На с. 19 дисертації та с. 2 автореферату авторка стверджує, що польська

мова є «мовою однієї з найчисельніших національних меншин на теренах

України». Доведіть це положення.

Обґрунтуйте вибір об’єкту Вашого наукового дослідження («польське

мовлення молоді Львівської, Івано-Франківської та Тернопільської областей

сучасної України»). Чому Ви обрали польське мовлення молоді саме з цих

теренів України?

Чому сформульована дефініція терміна комунікативна невдача у тексті

дисертації і в авторефераті є неоднаковою, пор.: «У дисертації

використовуємо термін «комунікативна невдача» на позначення різного

ступеня труднощів, які з’являються в польськомовній комунікації

досліджуваної молоді і сповільнюють досягнення мовцем поставленої

іллокутивної мети або й загалом унеможливлюють порозуміння між

комунікантами на вербальному рівні» (с. 46); в авторефераті:

«Комунікативними невдачами вважаємо особливості (з урахуванням їхніх

перлокутивних наслідків), пов’язані з мовною чи – ширше – комунікативною

компетенцією учасників (адресанта і адресата) вербальної комунікації».

Другий варіант потребує уточнення, в ньому втрачено поняття повного /

часткового непорозуміння між комунікантами, бо йдеться саме про це, а не

про особливості вербальної комунікації.

Поясніть, чому найчисельніші на тлі всіх виявлених відхилень (74 %) від

загальнопольської норми на граматичному та лексичному, на рівні

мовленнєвого етикету у польському мовленні молоді західних областей

України не впливають на успішність комунікації?

Чи входять до відхилень фонетичні особливості та культурно-марковані

лексичні одиниці, і чому М. З. Зелінська не звертає увагу на ці аспекти

комунікативної компетенції, дуже важливі при вивченні польської мови як

рідної і як іноземної в умовах білінгвізму і полілінгвізму?

Зокрема на наявність у системі вокалізму і консонантизму польської мови

звуків, відсутніх в українській мові (носові голосні, середньоязикові м’які ś, ź,

ć, dź, передньоязиковий боковий щілинний сонорний приголосний l та ін.), які

також можуть викликати комунікативну невдачу у польському мовленні

молоді на теренах західної України?

На жаль, у загальних висновках авторка не зазначила ступінь виявлених

відхилень у мовленні осіб, які вивчають польську мову як іноземну, та є

характерними для носіїв північно-східного різновиду польської мови, що

входить до завдань дисертаційної праці (див. с. 20).

Незважаючи на окремі недоліки, вважаю, що кандидатська дисертація

М. З. Зелінської є самостійним завершеним науковим дослідженням, у якому

авторка глибоко проаналізувала новий мовний матеріал польського мовлення

молоді західних областей України.

Рецензована кваліфікаційна наукова праця написана грамотно, а її

зміст, основні концептуальні положення та висновки повністю відображено у

22 публікаціях та авторефераті. Вона становить завершене самостійне

дослідження, в якому дисертантка виконала поставлені завдання й отримала

нові результати.

Кандидатська дисертація Марії Зенонівни Зелінської „ Комунікативна

компетенція молодих носіїв польської мови західних областей України”,